江 西 省 教 育 厅 处 室 函 件

关于开展义务教育“双减”及相关热点问题
调研的通知

各相关设区市教育局：

7 月 19 日，中办国办印发《关于进一步减轻义务教育阶段

学生作业负担和校外培训负担的意见》，全面部署“双减”工

作，省委教育工委、省教育厅高度重视，把“双减”工作作为

重大民生工程，采取了一系列有力举措，全省“双减”工作取

得一定成效。为进一步掌握各地贯彻落实中央“双减”工作情

况，了解当前“双减”工作相关热点问题，经请示委厅领导同

意，拟于近期组织开展“双减”工作及相关问题调研，现将有

关事项通知如下。

一、调研内容与方式

此次调研主要内容包括：

1.义务教育阶段学生作业与校外培训负担现状；

2.中小学课后服务全覆盖推进情况及成效；

3.中小学“五项管理”开展情况与策略。

—— 2 ——

调研主要采取问卷调查和访谈方式进行。其中教师和家长

为网络填答问卷，学生为纸质问卷；访谈对象包括县（市、区）

教育行政部门分管领导及相关股室负责人、义务教育阶段学校

校长、教师和家长。

二、调研范围与对象

按照分阶段抽样方法，确定此次调研范围包括：南昌市东

湖区和南昌县，抚州市临川区和南丰县，宜春市袁州区和奉新

县，景德镇市珠山区和浮梁县。

每县（区）调研 4-5 所义务教育学校，每校 3 个班左右。

请每校同时做好 4-5 名教师和家长的访谈组织工作。

三、调研时间与分组

调研时间与分组情况如下：

9 月 23-24 日

宜春调研组

组 长：曾水兵 江西师大教育学院博士、副教授

联络员：曾 艳 江西省教育评估监测研究院副编审

（联系电话：13879128897）

成 员：冯杰、唐艳红、温凯文，江西师大研究生

抚州调研组

组 长：黄小平 江西师大教育研究院博士、副教授

—— 3 ——

联络员：赵 明 江西省教育评估监测研究院干部（联

系电话：18670953210）

成 员：胡文婷、李唯薇、唐延昕，江西师大研究生

景德镇调研组

组 长：赵永辉 江西师大教育学院博士、副教授

联络员：王 宇 江西省教育评估监测研究院干部（联系

电话：18170813851）

成 员：严瑶瑶、李晴、彭锐，江西师大研究生

9 月 27 日

南昌调研组

组 长：

程方生 江西省教育评估监测研究院基教所副所长

刘辅明 江西省教育评估监测研究院基教所副所长

成 员：

曾水兵 江西师大教育学院博士、副教授

黄小平 江西师大教育研究院博士、副教授

赵永辉 江西师大教育学院博士、副教授

联络员：赵明 江西省教育评估监测研究院干部

四、其他事项

1.请各相关市、县（区）教育行政部门做好调研组织协调

—— 4 ——

工作。

2.调研工作具体安排请各组联络员提前联系相关市、县

（区）。

3.调研组成员差旅费由江西省教育评估监测研究院统一报

销。

江西省教育厅基础教育处

2021 年 9 月 15 日